



MUNICÍPIO DE SCHROEDER - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO/2022 A OUTUBRO/2023

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | | | | | | PREVISÃO ATUALIZADA 2023 | |
|--|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------------|----------------------|
| | Nov/2022 | Dez/2022 | Jan/2023 | Fev/2023 | Mar/2023 | Abr/2023 | Mai/2023 | Jun/2023 | Jul/2023 | Ago/2023 | Set/2023 | Out/2023 | | TOTAL (ÚLT. 12 MES.) |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 7.550.393,70 | 9.255.304,35 | 7.449.135,47 | 8.501.834,48 | 8.577.852,57 | 10.314.332,59 | 8.380.152,30 | 8.790.208,42 | 9.507.059,48 | 7.986.787,24 | 8.352.298,29 | 7.418.654,11 | 102.084.013,00 | 88.792.378,55 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 1.061.315,25 | 1.333.075,15 | 645.181,75 | 894.801,93 | 1.452.297,90 | 3.143.796,61 | 954.054,77 | 1.224.545,42 | 1.617.981,19 | 1.106.623,10 | 1.380.047,04 | 343.041,86 | 15.156.761,97 | 15.569.869,30 |
| I.P.T.U. | 38.151,67 | 45.560,71 | 26.318,49 | 25.539,65 | 182.831,13 | 2.023.788,47 | 111.631,04 | 134.699,37 | 110.011,26 | 86.184,42 | 88.188,96 | 45.930,82 | 2.918.835,99 | 3.008.113,50 |
| I.S.S. | 482.770,79 | 351.537,16 | 267.191,40 | 257.945,61 | 401.768,29 | 332.359,74 | 286.237,02 | 347.605,77 | 331.067,63 | 390.690,59 | 433.838,54 | 298.347,81 | 4.181.360,35 | 2.976.457,95 |
| I.T.B.I. | 90.793,47 | 91.715,26 | 83.560,38 | 151.734,11 | 102.600,61 | 160.806,70 | 135.989,40 | 187.772,02 | 98.791,00 | 53.041,14 | 106.835,11 | 94.835,81 | 1.358.475,01 | 1.237.719,94 |
| I.R.R.F. | 187.294,92 | 633.657,53 | 433,74 | 8.992,80 | 313.060,47 | 202.210,65 | 160.717,86 | 269.492,66 | 831.121,68 | 338.658,87 | 503.110,95 | -344.616,62 | 3.104.135,51 | 1.596.500,00 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 262.304,40 | 210.604,49 | 267.677,74 | 450.589,76 | 452.037,40 | 424.631,05 | 259.479,45 | 284.975,60 | 246.989,62 | 238.048,08 | 248.073,48 | 248.544,04 | 3.593.955,11 | 6.751.077,91 |
| Contribuições | 146.114,54 | 143.817,81 | 151.472,38 | 156.164,99 | 165.907,24 | 341.997,37 | 182.701,89 | 181.300,48 | 162.157,14 | 153.932,04 | 147.065,57 | 145.873,85 | 2.078.505,30 | 1.451.878,96 |
| Receita Patrimonial | 259.095,02 | 295.459,62 | 231.965,00 | 203.536,31 | 258.293,92 | 202.176,42 | 232.371,54 | 208.742,68 | 256.989,48 | 236.344,09 | 232.025,58 | 200.319,74 | 2.817.319,40 | 724.513,34 |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | 259.095,02 | 295.459,62 | 231.965,00 | 203.536,31 | 258.293,92 | 202.176,42 | 232.371,54 | 208.742,68 | 256.989,48 | 236.344,09 | 232.025,58 | 200.319,74 | 2.817.319,40 | 724.513,34 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Agropecuária | 25.259,46 | 25.090,52 | 2.932,68 | 6.059,04 | 12.505,78 | 2.692,07 | 6.772,44 | 16.213,07 | 27.223,92 | 25.658,53 | 28.214,34 | 25.513,92 | 204.135,77 | 239.729,63 |
| Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de Serviços | 399.310,62 | 430.353,47 | 369.661,20 | 418.783,51 | 744.333,54 | 381.988,98 | 473.435,21 | 418.443,82 | 427.513,79 | 410.962,37 | 433.226,75 | 423.587,45 | 5.331.600,71 | 4.405.246,82 |
| Transferências Correntes | 5.570.045,73 | 6.901.345,28 | 5.979.681,76 | 6.748.977,37 | 5.833.786,29 | 6.148.707,87 | 6.382.846,80 | 6.651.204,86 | 6.888.263,80 | 5.938.512,43 | 6.046.951,83 | 6.190.303,38 | 75.280.627,40 | 65.470.685,45 |
| Cota-Parte do F.P.M. | 2.130.975,37 | 2.280.647,30 | 2.111.483,08 | 2.864.334,38 | 1.752.244,74 | 2.003.362,58 | 2.227.059,12 | 2.080.056,52 | 2.583.803,44 | 1.744.270,75 | 1.778.107,28 | 1.651.439,47 | 25.207.784,03 | 22.156.485,47 |
| Cota-Parte do I.C.M.S. | 1.226.844,20 | 1.289.431,71 | 1.512.545,19 | 1.472.662,60 | 1.478.021,02 | 1.611.598,42 | 1.526.036,74 | 1.616.374,76 | 1.580.824,87 | 1.622.429,96 | 1.688.871,77 | 1.660.155,82 | 18.285.797,06 | 15.000.000,00 |
| Cota-Parte do I.P.V.A. | 159.696,58 | 89.640,36 | 195.417,41 | 273.216,93 | 390.567,23 | 335.393,84 | 370.794,81 | 376.747,43 | 363.373,69 | 360.564,83 | 301.482,94 | 330.098,51 | 3.546.994,56 | 2.417.000,00 |
| Cota-Parte do I.T.R. | 50,34 | 33,65 | 48,81 | 63,47 | 174,91 | 3.182,67 | 3.115,37 | 2.686,74 | 3.527,05 | 3.356,69 | 7.054,99 | 9.544,68 | 32.839,37 | 20.145,25 |
| Transferências da LC 61/1989 | 9.960,58 | 14.151,92 | 15.106,36 | 10.772,65 | 13.350,70 | 14.232,80 | 12.798,95 | 15.997,85 | 14.462,27 | 12.906,57 | 16.726,94 | 18.686,21 | 169.153,80 | 210.000,00 |
| Transferências do FUNDEB | 1.410.355,64 | 1.520.355,01 | 1.601.750,19 | 1.590.290,83 | 1.497.131,03 | 1.604.853,99 | 1.598.292,15 | 1.600.510,09 | 1.533.396,14 | 1.574.947,81 | 1.578.067,89 | 1.613.760,11 | 18.723.710,88 | 17.454.781,33 |
| Outras Transferências Correntes | 632.163,02 | 1.707.085,33 | 543.330,72 | 537.636,51 | 702.296,66 | 576.083,57 | 644.749,66 | 958.831,47 | 808.876,34 | 620.035,82 | 676.640,02 | 906.618,58 | 9.314.347,70 | 8.212.273,40 |
| Outras Receitas Correntes | 89.253,08 | 126.162,50 | 68.240,70 | 73.511,33 | 110.727,90 | 92.973,27 | 147.969,65 | 89.758,09 | 126.930,16 | 114.754,68 | 84.767,18 | 90.013,91 | 1.215.062,45 | 930.455,05 |
| DEDUÇÕES (II) | 705.505,20 | 734.780,78 | 767.190,89 | 924.209,84 | 726.871,49 | 793.553,89 | 827.960,74 | 818.372,46 | 699.541,35 | 748.705,52 | 706.554,51 | 733.984,72 | 9.187.231,39 | 5.815.246,54 |
| Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Compensação Financ. entre Regimes Previdência | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dedução da Receita para Formação do FUNDEB | 705.505,20 | 734.780,78 | 767.190,89 | 924.209,84 | 726.871,49 | 793.553,89 | 827.960,74 | 818.372,46 | 699.541,35 | 748.705,52 | 706.554,51 | 733.984,72 | 9.187.231,39 | 5.815.246,54 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) | 6.844.888,50 | 8.520.523,57 | 6.681.944,58 | 7.577.624,64 | 7.850.981,08 | 9.520.778,70 | 7.552.191,56 | 7.971.835,96 | 8.807.518,13 | 7.238.081,72 | 7.645.743,78 | 6.684.669,39 | 92.896.781,61 | 82.977.132,01 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV) | 8.393,40 | 105.967,84 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 114.361,24 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV) | 6.836.495,10 | 8.414.555,73 | 6.681.944,58 | 7.577.624,64 | 7.850.981,08 | 9.520.778,70 | 7.552.191,56 | 7.971.835,96 | 8.807.518,13 | 7.238.081,72 | 7.645.743,78 | 6.684.669,39 | 92.782.420,37 | 82.977.132,01 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) (VI) | 0,00 | 0,00 | 62.496,00 | 59.892,00 | 65.100,00 | 57.288,00 | 63.360,00 | 63.360,00 | 63.360,00 | 60.720,00 | 63.360,00 | 210.720,00 | 769.656,00 | 1.111.968,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI) | 6.836.495,10 | 8.414.555,73 | 6.619.448,58 | 7.517.732,64 | 7.785.881,08 | 9.463.490,70 | 7.488.831,56 | 7.908.475,96 | 8.744.158,13 | 7.177.361,72 | 7.582.383,78 | 6.473.949,39 | 92.012.764,37 | 81.865.164,01 |

Fonte: Sistema Contábil - Beta Sistemas.Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE SCHROEDER. Emissão: 28/02/2024, às 10:16:48.

Nota(s) Explicativa(s):